Hic Catilina Graccho, status reipublice terarum, mediocriter labefactatio cedi, incendijs, privatus Consulibus comparatur.

Ratiocinatione fit, cum ex vno aliquid sequitur. Sic, extollitur laudibus Scipio, quia magnus Imperator: ergo Scipio, qui illum vicit.

Tu istis faucibus, istis lateribus, ista diatoria totius corporis firmitate, ista vini in Hippig nuptiis exhauseras, necesse esset vomere postridie.

Elicimus certe ratiocinatione, magnam vini copiam haustam esse ab Antonio, tantis lateribus non potuerit coquere.

Congerie fit amplificatio cum plurima significancia congeruntur in vnum. Sic, Catilina, quod ad finem ornatum interrogacione, nonne casuum, & est amplificatio per congerie.

Quid tuus ille Tubero districte

b
ca
3

cie P
atus n
ermor
i: ma
quid o
Argu
is muc
uisti, à
e casu
Ampli
cipuon
In illo
ducent
t dixit
ergo no
erum a
us, me
miles, i
mplific
um con
Catilinā
quod ad
Cum T
teirat: v

eie Pharsalica gladius agebat? Cuius
 atus mucro ille petebat: quis sensus erat
 armorum tuorum? quæ tua mens? ocu-
 si manus? ardor animi? quid cupiebas?
 quid optabas?

Argumentum ducitur à fine. Sic, Cæsaris la-
 as mucro ille petebat: ergo tu hostis Cæsaris
 uisti, à fine: ornatur in interrogatione, mutatio-
 e casum, & est amplificatio per congeriem.
 Amplificatio etiã per cõgeriẽ, cernitur in des-
 criptione, dissolutione, repetitione, & parib⁹.

Observatio.

In illo exemplo (An vero Publius Scipio)
 ducent tria, est enim argumentatio à minori,
 ut diximus, sic, Scipio interfecit Gracchum,
 ergo nos interficere debemus Catilinam. Al-
 terum amplificatio per in crem etum, nã priua-
 us, mediocris labe factatio, sunt gradus illis-
 imiles, in eatu populi Romani &c. Tertium est
 amplificatio per comparisonem: quia non so-
 lum concluditur à Consulibus occidi debere
 Catilinã, Sed multo magis oportuisse occidi,
 quod ad amplificationis secundũ gen⁹ spectat.

Observatio.

Cum Tropus duplicem significationem re-
 ceirat: una à qua, altera ad quam nomen, aut

DE RHETORICA.

sermo mutetur: onomatopeia, ut murmur, non est tropus: cum à significatione in significationem non sit mutatio: neque Hyperbaton, ut septem subiecta trioni: neque Anastrophe, ut nobiscum, quia in utroque, loci est, non significationis mutatio: neque Metalepsis, à Metonymia distinguitur. Sic, post aliquot mea regna videns mirabor Aristas, ubi adiunctum id est, arista ponitur pro anno, media estate, quod est subiectum: additum ad nomen, ut vir sapientissimus, auget eandem, non mutat significationem. Quo circa tropus non est, ornat tantum orationem: hæc Quintiliani pace dicta sint.

Murmur aquæ, aut mugire, in sua nativa significatione, ubi Onomatopeia est, in tropi rationem non cadit, si mutetur inde ad significandum aliud, ex similitudine, erit Metaphora, non Onomatopeia.

Abdomarus Talrus, vir acris ingenii, in cuius verba alij homines docti videntur irrisisse, quatuor fecit tropos, Metonymiam, Ironiam, Metaphorâ, Synedochê: reliquos autem qui traderentur à rethoribus, aut tropos non esse, aut in hos putavit recidere: nam Hyperbolem & alios nisi habeant adiunctam metaphoram, dicit tropos non esse. Ego convenio. Nam si mutatio hyperbolica reperitur, ubi metaphora non est, erit necesse, hyperbolem tropum esse. Id sic doceo. In cætu vero popu-

mur, nō
 nificatio
 on, vt se-
 e, vt no-
 significa
 tonymia
 egnam
 m idest,
 ate, quod
 vir sapiē
 significa-
 nat ratiō
 et a sint.
 a natua
 i, in tropi
 ad signifi
 Metapho
 Romani negotium publicum gerens. magi
 er equitum, vbi ructare turpissimum esset
 nullis esculentis vinum redolentibus, gre-
 nium suum, & totum tribunal impleuit. Pla-
 um est hoc dictum esse hyperbolicos, non
 nim Antonius potuit se ita ebriare epu-
 s & vino, vt impleret frustis totū tribunal.
 mplere ergo totum tribunal, pro coinquina
 aliquod spatium ni fallor positum est: muta
 us ergo est sermo: & cū virtute, vt cum quis,
 ium vulnerauit, exaggerantes dicimus, inter
 ceit: non esse ibi metaphoram sic doceo: nul
 um ibi verbum translātū est: nulla enim exi-
 lit similitudo, quæ Metaphoram à relieuis
 tropis distinguat, nam neq; implere inquina
 iōni, neq; totum tribunal alicuius spatij si-
 militudinem gerit. Ergo ibi est mutatio hy-
 perbolica vbi metaphoram non est.

Idem doceo, exemplo ab illo citato: ge-
 ninig; minatur in celum scopuli minatur ver-
 bum translātum est. Sed illus loco, vt ere ver-
 o, contingunt, aut alio proprio manebit hy-
 perbole, tollitur metaphoram, ergo hyperbole
 tropus, à metaphoram distinguitur.

Præterea nihil priuati, neq; publici, neq;
 trophani, nec sacri, Verrem, tota in Sicilia, re
 quisse: hic mutatus est sermo, nihil enim po-
 titur, pro paucis, & est hyperbole, & nullum
 erbum ibi translātum est, quia non similitu-

Philip. 2

I
Ver. 6.

do. Ergo hyperbole à tropi ratione excludenda non est.

Periphrasis etiam, de qua idem fortassis dici potest, est sermonis mutatio: nam in helle² grauem duro terram, qui versit aratro. Poeta mutauit sermonem, & id pro agla posuit: & hac mutatio, vsitata est: & res pes eleganter occultat. Antonomastia sphaeres forma est: tamen cum excellen-²ius, sit eius priuata ratio, parum confusa cum alijs formis confunditur.